Notes

600. See p. 32 above.

601. Quoniam autem absurdum videtur, ut deus, qui non solum iustus est, verum etiam bonus, indurasse dicatur cor hominis, ut per illius malitiam suam illustraret potentiam, Origenes libro *περὶ ἀρχῶν* tertio sic explicat. *De libero arbitrio* IIIa2; WA 18,707,12-15.

602. Luther sums it up like this: “Absurditas itaque una est principalium causarum, ne verba Mosi et Pauli simpliciter accipiantur.” WA 18,707,19-21.

603. “Sed ea absurditas in quem peccat articulum fidei? aut quis illa offenditur? Ratio humana offenditur, quae cum in omnibus verbis et operibus De caeca, surda, stulta, impia et sacrilega est, hoc loco adducitur iudex verborum et operum Dei. Eodem argumento negabis omnes articulos fidei, quod longe absurdissimum sit et, ut Paulus ait, Stultitia gentibus et scandalum Iudaeis [1 Cor 1:23], Deus esse hominem, virginis filium, crucifixum, sedentem in dextra patris. Absurdum est (inquam) talia credere.” WA 18,707,21-27.

604. A well-known, modern example of the same phenomenon is the theology of *Entmythologisierung* of Rudolf Bultmann, as he maintains that the modern, reasonable word-view necessitates a new (=tropological) interpretation.

605. “Scilicet hoc offendit quam maxime sensum illum communem seu rationem naturalem, quod Deus mera voluntate sua hominem deserat, induret, damnet,” WA 18,719,4-5.

606. “An non est scrutari temere, conari, ut liberrima praescientia Dei conveniat cum nostra libertate? parati, praescientia Dei derogare, nisi nobis libertatem permiserit,” WA 18,718,8-10. On the understanding of God’s prescience in *De servo arbitrio*, see further WA 18,614,27-28; 615,12-14; and cf. Brosché, *Luther on Predestination*, 92-94.

607. “Vide igitur nequitiam cordis humani: Deum cum indignos sine meritis salvat, imo cum multis demeritis iustificat impios, non accusat iniquitatis . . . At cum immeritos damnat, quia incomodum sibi est, hoc iniquum, hoc intolerabile est, hic exostulatur, hic murmuratur, hic blasphematur.” WA 18,730,22-28.

608. “Comprehenderet vero tunc, quando sic de Deo diceretur: Neminem indurat, neminem damnat, sed omnibus miseretur, omnes salvos facit, ut destructo inferno positoque metu mortis nulla poena formidaretur futura.” WA 18,708,4-8.

609. “Vides ergo Diatriben cum suis in hac causa non iudicare secundum aequitatem, sed secundum affectum comodi sui.” WA 18,730,28-30.

610. “Nusquam se apertius prodit Diatribe quam hoc loco. Audis enim hic aliis quidem verbis, sed eodem sensu dici, quod Paulus dicere facit impios: Quid queritur? Voluntati eius quis resistet?” WA 18,729,11-13. This was, according to Brosché, *Luther on Predestination*, 116-121, always Luther’s answer to the argument